
 

 
 

 

 
 

 

 
N. 48 del 02/04/2024 

 
 

  ORIGINALE     COPIA    
 

     

    

OGGETTO: 

CAUSA PROMOSSA DA DEMASI ANTONIO C/O AVV. GRUPILLO-
COMUNE DI NARDODIPACE PRESSO IL GIUDICE DI PACE DI VIBO 
VALENTIA R.G. N. 5978/2023. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

  

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 02 del mese di APRILE, alle ore 13.00, in 

apposita Sala presso la Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 LOIELO ROMANO Sindaco X  

2 MAIOLO SALVATORE Vice Sindaco X  

3 FRANZE’ ANDREA ILARIO Assessore  X 

 

Presiede il Dr. ROMANO LOIELO, nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Dr. Maria Vittoria PASTORE, Segretario Comunale, anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Sindaco, accertato il numero legale, alle ore 13.00 dichiara aperta la seduta per la 

discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta 

della presente deliberazione da parte: 

 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

 

è stato espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 26.07.2022 con la quale questo Ente 

conferiva incarico professionale all’Avv. Tommaso GRUPILLO al fine di eseguire una verifica 

contabile–amministrativa per ricostruire la posizione debitoria della ditta Gullì; 

 

Dato atto che con il predetto atto deliberativo veniva contestualmente quantificato l’importo da 

corrispondere a titolo di competenze legali all’Avv. Tommaso GRUPILLO in € 1.500,00; 

 

Visto il ricorso in opposizione al decreto ingiuntivo con chiamata in garanzia del terzo datato 

17.11.2023 presentato dall’ex Sindaco di questo Ente, dott. Antonio DEMASI, rappresentato e 

difeso in giudizio dall’Avv. Giuseppe PITARO del Foro di Catanzaro, proposto per 

l’annullamento e/o revoca del decreto ingiuntivo n. 321/2023 emesso  nei confronti dell’ex Sindaco 

Antonio DEMASI nell’ambito del procedimento recante R.G. N. 3665/2023 e relativo ad una 

richiesta di pagamento di € 2.583,36 per l’attività svolta dall’Avv. Tommaso GRUPILLO; 

 

Visto il decreto di fissazione dell’udienza R.G. n. 5978/2023 emesso in data 23 dicembre 2023 dal 

Giudice di Pace di Vibo Valentia Dott. Nicola Filippo Maria DE BLASI nella causa promossa 

dall’ex Sindaco di questo Ente, dott. Antonio DEMASI, contro l’Avv. Tommaso GRUPILLO e il 

Comune di Nardodipace, ritualmente notificato a questo Ente in data 27 dicembre 2023;  

 

Visto il decreto di sostituzione dell’udienza R.G. n. 5978/2023 emesso in data 28 marzo 2024 dal 

Giudice di Pace di Vibo Valentia Dott. Nicola Filippo Maria DE BLASI nella causa promossa 

dall’ex Sindaco di questo Ente, dott. Antonio DEMASI, contro l’Avv. Tommaso GRUPILLO e il 

Comune di Nardodipace, ritualmente notificato a questo Ente in data 29 marzo 2024 ed acquisito 

al protocollo in data 02 aprile 2024 col n. 1008, col quale l’udienza già fissata per la data del 15 

aprile 2024 veniva sostituita con il deposito di note scritte, ex art. 127 ter, c.p.c., contenenti le sole 

istanze e conclusioni; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 20.02.2024 conseguente all’invito da parte 

della difesa del dott. Antonio DEMASI a concludere una convenzione di negoziazione assistita da 

avvocati, ex art. 2 e segg.  del D.L. n. 132/2014, convertito in legge n. 162/2024, datato 22.01.2024 

e pervenuto a questo Ente a mezzo p.e.c. in data 23.01.2024, con la quale veniva deciso, tra l’altro: 

 

1) DI ADERIRE all’invito a concludere una convenzione di negoziazione assistita da avvocati, 

ex art. 2 e segg.  del D.L. n. 132/2014, convertito in legge n. 162/2024, datato 22.01.2024 e 

pervenuto a questo Ente a mezzo p.e.c. in data 23.01.2024 da parte dell’Avv. Giuseppe 

PITARO del Foro di Catanzaro per conto dell’ex Sindaco di questo Ente, dott. Antonio 

DEMASI, volto alla stipula di una convenzione di negoziazione con la quale le parti, assistite 

dai propri avvocati, si impegnano a cooperare in buona fede e con lealtà per risolvere in via 

amichevole la controversia in premessa meglio specificata; 
 

2) DI CONFERIRE incarico professionale per la tutela del Comune di Nardodipace nella 

summenzionata fase della negoziazione assistita all’Avv. Francesco TASSONE del Foro di 

Vibo Valentia, con Studio Legale in Serra San Bruno (VV), Corso Umberto I, 244, 

p.e.c.: francesco.tassone@arubapec.it, c.f.: TSSFNC88H30C352I; 
 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale rappresentante legale pro tempore dell’Ente, a 

sottoscrivere la necessaria procura alle liti in favore dell’Avv. Francesco TASSONE; 

 

 

 

mailto:francesco.tassone@arubapec.it


 

 

 

Atteso che, sino alla data odierna, nonostante l’adesione da parte di questo Ente con la richiamata 

deliberazione della G.C. n. 20/2024 - ritualmente notificata alla parte attrice - all’invito sopra citato 

a concludere una convenzione di negoziazione assistita da avvocati volto alla stipula di una 

convenzione di negoziazione per risolvere in via amichevole la controversia in oggetto, non è 

ancora stata convocata dalla parte proponente un’apposita riunione di avvio della negoziazione 

assistita di che trattasi; 

 

Considerato, pertanto, che si rende assolutamente necessario costituire comunque il Comune di 

Nardodipace nel giudizio adito presso il Giudice di Pace di Vibo Valentia da parte del                           

dott. Antonio DEMASI iscritto al R.G. n. 5978/2023, la cui prima udienza è stata fissata, come 

sopra già evidenziato, per la data del 15 aprile 2024, al fine di opporsi alle richieste formulate nei 

riguardi dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che ai fini della costituzione dell’Ente nel giudizio de quo si rende necessario 

individuare un idoneo professionista cui conferire apposito incarico legale, autorizzando 

contestualmente il Sindaco a sottoscrivere la necessaria procura alle liti; 

 

CONSIDERATO che l’incarico in questione raffigura un affidamento prettamente fiduciario, 

motivato dal pubblico interesse in considerazione dell’ambito e della materia del contendere, 

della complessità della controversia, della specializzazione ed esperienza nella materia di che 

trattasi da parte del nominando Avvocato, dell’economicità dei tempi occorrenti per il 

conferimento dell’incarico e degli atti del giudizio; 

 

ATTESO che con la più volte richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2024 di 

adesione all’invito a concludere una convenzione di negoziazione assistita da avvocati nel 

procedimento in questione era stato conferito apposito incarico professionale all’Avv. Francesco 

TASSONE del Foro di Vibo Valentia, con Studio Legale in Serra San Bruno (VV), Corso Umberto 

I, 244, p.e.c.: francesco.tassone@arubapec.it, c.f.: TSSFNC88H30C352I; 

 

RITENUTO opportuno ed adeguato, pertanto, integrare l’incarico legale già conferito con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2024 all’Avv. Francesco TASSONE del Foro di 

Vibo Valentia, con Studio Legale in Serra San Bruno (VV), Corso Umberto I, 244, 

p.e.c.: francesco.tassone@arubapec.it, c.f.: TSSFNC88H30C352I, conferendo allo stesso 

professionista, nel pieno interesse dell’Amministrazione Comunale di Nardodipace e dell’Ente 

medesimo, apposito incarico per la immediata costituzione nel giudizio innanzi al Giudice di 

Pace di Vibo Valentia, ricorso iscritto al n. 5978/2023, proposto dal dott. Antonio DEMASI, la 

cui prima udienza è stata fissata per la data del 15 aprile 2024;   

 

Attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 

Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL; 

 

Ritenuto di dover procedere in merito nel pieno interesse dell’Ente; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  

 

mailto:francesco.tassone@arubapec.it
mailto:francesco.tassone@arubapec.it


 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

 

2. DI COSTITUIRE il Comune di Nardodipace nel giudizio promosso dal dott. Antonio 

DEMASI innanzi al Giudice di Pace di Vibo Valentia - ricorso iscritto al n. R.G. 5978/2023 - 

la cui prima udienza è già stata fissata per la data del 15 aprile 2024; 

 

3. DI INDIVIDUARE l’Avv. Francesco TASSONE del Foro di Vibo Valentia,                            

con Studio Legale in Serra San Bruno (VV), Corso Umberto I, 244, 

p.e.c.: francesco.tassone@arubapec.it, c.f.: TSSFNC88H30C352I, quale professionista a 

cui conferire apposito incarico legale, nel pieno interesse dell’Amministrazione Comunale di 

Nardodipace e dell’Ente medesimo, per la immediata costituzione nel giudizio indicato al 

punto precedente, per proporre opposizione alle richieste formulate dalla parte ricorrente, del 

tutto infondate e basate su presupposti assolutamente erronei, nonché porre in essere ogni 

ulteriore attività difensiva dell’Ente ritenuta opportuna e necessaria, ivi compresa la 

comparizione per l’udienza fissata per il giorno 15 aprile 2024, nei modi e termini disposti 

con il decreto in data 28 marzo 2024 del Giudice di Pace di Vibo Valentia;  

 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale rappresentante legale pro tempore dell’Ente, a 

sottoscrivere la necessaria procura alle liti in favore dell’Avv. Francesco TASSONE; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio 

Amministrativo ed al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Nardodipace per 

l’adozione dei procedimenti e degli atti di rispettiva competenza; 
 

 

successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:francesco.tassone@arubapec.it


 
 
Approvato e sottoscritto, 
 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

   f.to Dr. Romano Loielo    f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

 
PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO   PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO 
 in ordine alla regolarità tecnica dal   in ordine alla regolarità contabile dal 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO      RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      f.to Dr. Jlenia TUCCI                    f.to Dr. Domenico Scarfone 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per  
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data 07.04.2024 
    Il Responsabile 
 

  f.to Geom. Rosalba Carrera 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs.  
n. 267/2000); 

   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 
Data ............................................ 
    Il Responsabile 
 

               f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 05.04.2024 
 
    Il Responsabile 
 

    f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 

 


